EDITAL Nº 07/2021– PPGES/UEMS, de 07 de agosto de 2021.

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
ENSINO EM SAÚDE, MESTRADO PROFISSIONAL, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL – UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

A Comissão do Processo Seletivo, instituída pela Portaria UEMS-PROPPI no 034/202, de
25 de maio de 2021, e considerando a Deliberação CPPGI/CEPE-UEMS nº 278, de 25
de agosto de 2020; torna público o presente Edital da Etapa 3 (Entrevista) relativo
ao  Processo  Seletivo para  “ALUNO  REGULAR”  no  Programa  de  Pós-Graduação
Stricto  Sensu  Ensino  em  Saúde,  Mestrado  Profissional,  da  Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul para ingresso no ano de 2021, referente ao Edital
Nº 02/2021– PPGES/UEMS, de 22 de junho de 2021.

Lista de candidatos e horários para realização das entrevistas.

Candidatos(as)
Entrevista – Data e

Horário de Mato
Grosso do Sul

ALYNE SILVEIRA PEREIRA 11/08/2021 – 13:30h
DANIELI NOGUEIRA DA SILVA 11/08/2021 – 14:00h
GUILHERME RODRIGUES DA SILVA GARCIA 11/08/2021 – 14:30h
LEIDIANE SOUZA DUTRA PICCOLI 11/08/2021 – 15:00h
LEILYANNE DE ARAÚJO MENDES OLIVEIRA 11/08/2021 – 15:30h
LUCIANA PATRICIA DA CRUZ 11/08/2021 – 16:00h
MARLOVA DEBASTIANI ESTEVES 12/08/2021 – 13:30h
MAYARA MUNIN ACIÓLE HOFFMEISTER 12/08/2021 – 14:00h
MILA GARCIA DE MELLO SOUZA OLIVEIRA 12/08/2021 – 14:30h
NAYO HERNANDES DE MORAIS 12/08/2021 – 15:00h
PATRICIA KUBALAKI ONAKA 12/08/2021 – 15:30h
RODRIGO DOMINGOS DE SOUZA 12/08/2021 – 16:00h
SILVANE WAILAND 12/08/2021 – 16:30h

Conforme  preconiza  os  itens  2.2.3.1,  2.2.3.2,  2.2.3.3,  2.2.3.4,  2.2.3.5,  2.2.3.6  e
2.2.3.7, do Edital 02/2021:
2.2.3.1. A  entrevista  será  conduzida  por  uma  banca  examinadora  definida  pela
Comissão do Processo Seletivo, e será constituída por docentes do quadro permanente
do PPGES.
2.2.3.2. As  entrevistas  serão  realizadas,  em  ambiente  virtual,  cujo  acesso  será
disponibilizado nos e-mails individuais dos candidatos.
2.2.3.3. O  candidato  será  entrevistado  individualmente  pela  banca  examinadora,
devendo  demonstrar  argumentação  analítica,  clareza  e  coerência  ao  responder
questões  sobre  a  proposta  de  trabalho,  a  formação  acadêmica  e  profissional,  as
pretensões com o programa e a experiência profissional.
2.2.3.4. Com base na tabela apresentada no item anterior o candidato será avaliado
com nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) e a Pontuação da Entrevista (PE) será obtida pela
média  aritmética  simples  das  notas  apontadas  pelos  membros  da  banca,  sendo
considerados eliminados os candidatos que obtiverem nota inferior a 7,0 (sete).
2.2.3.5. O candidato deverá acessar o endereço eletrônico com no mínimo 10 minutos
de antecedência, portando documento oficial de identificação pessoal com foto (RG ou
Carteira Nacional de Habilitação).
2.2.3.6. O candidato que não comparecer à entrevista será desclassificado do processo
seletivo.
2.2.3.7. As entrevistas são vetadas ao público e serão integralmente gravadas.

Dourados-MS, 07 de agosto de 2021.

Comissão do Processo Seletivo
Programa de Pós-graduação Stricto sensu em Ensino em Saúde